1020. Altero aut tertio die in tonsillis et uvula

maculae albidae, discolores et cinerascentes comparent, margine rubro aut livido cinctae, quae saepe citissime dilatantur, inter se confluunt, ac unam vel utrasque tonsillas obtegunt. Secedentibus serius ocyusve escharis gangraenosis ulcerosa in conspectum venit plaga, quae saniem putridam, foetidissimam plorat. Funesta liquatio vicinas avide exedit, ac cito diruit partes, unde fit, ut aegri membranarum emortuarum ampla expuant fragmenta. Interim tonsillae volumine crescunt; inflantur parotides et glandulae maxillares, inquietudo et anxietas non minus, quam deglutiendi difficultas ingravescunt; halitus teterimus cadaverosum redolet putorem; respiratio redditur difficilis, cui stertor et peculiare sibili genus accedit, ita, ut peritiores medici ex hujusmodi sonitu miro jam morbum dignoscere posse adfirment; sopor cum taciturno libenter alternat delirio. Dum ad se redit aeger, vel expergiscitur, immanes eum torquent angores, et strangulatio colli, ac si laqueo cinctum foret, omni momento suffocationem minitans; quod palmarium symptoma procul dubio nomini Garrotillo, quo hispani Franc. Perez Cascales (1) et J. Alfoncus Fontecha (2), atque monstrangulatorii, quo Aetius Cletus Signini (3), Romanus, morbum insigniverunt, occasionem praebuit.

(1) De morbo Garrotillo appellato. Madr. 1611.

(2) De angina et Garrotillo puerorum. Complut. 1611.

(3) De morbo strangulatorio. Romae 1636.

1021. Circa quintam diem jam omnis partium adfectarum superficies in saniem tetram solvitur, quae, dum choanas narium arrodit, sternutationem et ozaenam foetidam, dum ad laryngem depluit, tussim suffocativam; dum deglutitur, vomitum, excoriationem intestinorum, vehementia tormina, meteorismum et dysenteriam producere solet. Sanguis e vena detractus sero abundat flavidus, cruentus habet gelatinosum et viscidum; quandoque tamen in mali principio crustam phlogisticam efformat. Cutis est sicca, calida, et aspera; urina pallida, tenuis, cruda, pulsus exiliissimi, myuri, aut vermiculares, nunc celeres, nunc etiam tardi; habitus corporis leucophlegmaticus. Ulceribus, phagedaenicorum voracitate, ulterius diffusis, viribusque in dies magis deficienibus, aegri tandem sub soporis et resolutionis universalis periculis immoriuntur, vel miserrime suffocantur, antequam adhuc primum cyclum morbi septenarium compleant. Si vero in casu feliciori ulcerata fines servant, et ab exedendo desistunt, saniei loco pus melius reddunt, crustas atras lividasque separant, laetam ad fundum adipiscuntur rubedinem, sensimque diminuuntur, donec omnino consanescant.

1022. Plerumque fere anginam gangraenosam malignam **e x a n t h e m a**, scarlatinae simillimum, comitatur, vel plane etiam praegreditur. Efflorescent, testante Huxhamo, mox maculae ampleae, coloris profunde ignei, vel rubri inprimis

in pectore et brachiis, mox pustulae parvae et pruriētes, quae melius tactu, quam visu percipi possunt, et in cute mirum efficiunt scabritie genus. Post morbum inclinatum summa cutis pellicula per amplas saepe plagas desquamari, et in furfures abire solet, quod phaenomenon etiam in quibusdam casibus, ubi nullum adparuit exanthematis vestigium, observatum fuit. Hanc observationem multi artis medicae professores anginam gangraenosam semper scarlatinam anomalam, et occultam declarare non haesitarunt, quam quidem sententiam ad omnes extendere causus non auderemus. Novimus quidem scarlatinae exanthema saepe saepius adeo obsoletum esse, vel dolose sub cute latitare, ut comes angina principem ludat scenam, atque pro morbi vehementia et malignitatis vario gradu nunc anginae benignioris, nunc perfidioris fucum induat. Obvenit tamen in Galliae et Angliae locis humidis cynanche maligna idiopathica, quae absque ulla exanthematis suspicione decurrit, et cujus exempla nos pariter in Austria non minus, quam in Polonia observanda habuimus, propriam hodieque lugentes hacce terribili clade in tenerrima aetate extinctam sororculam.

1023. De causis nihil subjungendum restat, quum angina gangraenosa eosdem cum febre putrida, aliisque malis scorbuticis fontes agnoscat, maxime aërem paludosum et pluvium. In Archipelagi insulis endemicum esse morbum Tou-

nec fortius testatur. Non displicuit Cel. Gran-
tio (1) originem ejus ex miasmate proprio expli-
care, quae quidem opinio rationalibus sepedo-
geneseos paeceptis nullatenus adversatur.

(1) Grant, von Fiebern. S. 518—886.

1024. *Praesagium* eventus futuri semper summe ambiguum evadit, maxime in teneris infantibus, qui ex more gravius decumbunt, ac citius enecantur. Rarissima salus erit exspectanda, si primis diebus, maculis gangraenosis tonsillarum nondum exulceratis, urina copiosa mittitur cum sedimento farinoso, si gangraenae expansio praecipiti progrederitur passu, et si graviores spirandi difficultates absque induciis urgent.

1025. *Ratio medendi* ab illa febris putridae eo tantum differt, quod localis simul requiratur tractatio. In mali principio quandoque venaesectio, vel applicatio hirudinum ad collum debitum cautelis directa, atque usus refrigerantium acidulorum prodesse omnino poterit; cicurata enim phlogoseos vehementia etiam gangraenosi processus saepe minuitur impetus. Quam pri-
num vero vel minima irruentis debilitatis et septorrhepsiae indicia adparent, illico ad apparatus antisepticum confugiendum. *Fothergillii* et *Huxhami* consilio acidum sulfuricum, cortex peruvianus, camphora, et myrrhae extractum usui interno optime inserviant.— *Mercurius dulcis*, quem *Baylie* et *Michaelis* ad ptyalis-
mum usque continuatum commendarunt (1), ra-

tionalis therapiæ principiis nullatenus respondet, ac ideo ambiguum in cunctis morbis putridis remedium sistere nobis videtur.

(1) Richter's chirurg. Bibliothek. Th. V. S. 757.

1026. Usui externo inserviant colutoria et gargarismata ex iisdem substantiis medicatis conflata, quae contra noma septicum proposuimus, et quibus pariter fauces siphonis ope elui, vel penicillo exceptis illiniri possent. Praeprimis autem acidum muriaticum oxygenatum aquae portione æquali dilutum commendationem meretur; ab aliis decoctum pectorale cum infuso contrajervae, aceto, tinctura myrrhae et melle depurato proponitur. Usus lapidis infernalis, ab audacioribus medicis eum in finem tentati, ut ultiores depascentis ulceris gressus coercentur, maxima eget circumspectione. Margines ulcerum acido muriatico caute illiniendo eundem scopum securius adtingimus.

3. ANTHRAX SEPTICUS SIVE PUSTULA MALIGNA.

Tosi, Tractatus de anthrace seu carbunculo. Ven. 1618.

Tomasin, Diss. sur le charbon malin de Bourgogne, ou la pustule maligne. Dijon 1780.

Eneaux et Chaussier, Méthode de traiter les morsures des animaux enragés et de la vipère, suivie d'un précis sur la pustule maligne. Dijon 1785.

Gerardin, Diss. sur la pustule maligne. Paris 1806.

1027. Anthrax, Carbo, Carbunculus, Pustula maligna (Germ. Carbunkel, Car-funkel, Brandbeule, schwarze Blat-

ter) dicitur tumor inflammatorius, circumscriptus, mediotenus plerumque in apicem elevatus, phlyctaenis decoloribus insignitus, acerbo dolore et ardente calore comitatus, ac si pruna parti inesset, qui sedem in cute externa et subjecta tela cellulari figit, ac celerrimo passu in gangraenosam atro-lividam convertitur escharam. Dum palpebras infestat, nonnullis speciali nomine Anthracosis insignitur, cuius aequa ac priorum significatio vel ab unctionis sensu, vel, ut alii credunt, a tumoris colore nigricante desumitur.

1028. Tres praecipuas in praxi distinguere licet anthracis species. 1) Anthracem benignum (1), non contagiosum, sporadicum, idiopathicum, qui vel e simplici phlegmone, vel e congerie plurium furunculorum confluentium in sphacelum abeunte nascitur; favente in primis particulari subjecti dispositione, obesitate, immundicie, et protracto thermarum sulfurearum usu (Tom. III. §. 24). — 2) Anthracem pestilentiale, typhi orientalis fidelem comitem. — 3) Anthracem septicum, seu malignum nat' $\epsilon\xi\sigma\chi\eta\nu$ ita dictum, e fomite quodam deleterio animali, veneno aut viro putrido animalium homini communicato oriundum, qui solus hic loci nostrae disquisitionis objectum praebet.

(1) Buecking, der gutartige Karbunkel und dessen med. chirurg. Behandlung. Stendal 1786.

1029. Anthrax septicus incipit a stigmate atro, in quadam superficie corporis parte improviso

ac repente comparente, duriusculo, quod leviter prurit, inflammatorio halone cingitur, ac primo adspectu facile spina aut insecti aculeus infixus haberi potest. Dolosa illudens benignitate primitivum stigma rapido passu dilatatur, atque circa circum inflammatorius exsurgit tumor, erysipelati haud absimilis, rubore tamen magis livido notatus, in eujus superficie phlyctenae, aut bullae efflorescunt liquore acri, ichoroso, aut cruento farctae, quorum gratia morbus etiam pustula maligna vocatur. Rarioribus tantum in casibus, a Cel. Davy la Chevrie descriptis, plaga gangraenosa collapsa potius, quam tumida adparet; quare eximus Pinel duas statuit pustulae malignae varietates, depressam videlicet et prominentem.

1030. Secedente juxta margines eschara, malignae subintrat suppurationis processus, qui non solum partem primitus affectam depascit, sed etiam ad vicina loca serpendo propagatur. Dum faciem occupat, horridam quandoque producere visus est devastationem, cuius specimen tetur, totius quippe vultus in foedam escharam gangraenosam conversi, a Schillingio⁽¹⁾ relatum et effectum illi prorsus simile est, quod ipsimet nuper Ticini observandum habuimus. Glandulae lymphaticae quam proximae, nunc axillares, nunc inguinales persaepe intumescunt, et valdopere dolent. Febris comes, quae jam primis evolvitur diebus, omnes notas typhi putridi praesefert, ac

plerumque intra hebdomadis spatium sub maximo angore, delirio, vomitu, doloribus ventris acutis, sudoribus colliquativis, leipothymiis ac intolabili foetore cadaveroso aegros interimit. Interdum vero malum tantam contrahit malignitatem, ut intra biduum jam inevitabilis sequatur mors.

- (1) Merkwürdige Krankheitsgeschichte einer, wahrscheinlich durch Uebertragung eines thierischen Giftes erzeugten, Brandrose. In Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde. XI. B. 1821. S. 480.

1031. Haecce summe periculosa phlogoseos septicae forma in homine vix unquam primaria esse consuescit, sed plurimum a fomite virulento, qualis in epizootiis septicis, et speciatim in febris anthracicis pecudum generatur, homini incaute communicato ac veluti casu insito originem dicit (1). *Gangraena splenica* (Milzbrand), vulgo ita dicta, et *Glossanthrax* (Zungenkrebs) pecudum cornigerorum; *Stomacace* (Rankkorn) et *Angina carbuncularis* (Bräune) scrofarum; *Ozaena* demum maligna equorum ($\mu\alpha\lambda\iota\varsigma$, *Absyrti*, Rotz) praecipuas sistunt morborum contagioso-septicorum species, quae adeo acre et funestum generant virus, ut non solum immediata contrectatio animalium et suppellectilium infectorum, praesertim si locus pollutus epidermide privus fuerit, verum etiam ipse esus carnis victimarum, simili labe extinctarum (2), nisi diurna prius coctione insons reddatur (3), in homine anthraces summe

malignos producat. Ejusmodi infectioni p^raet aliis obnoxii sunt veterinarii, lanii, coriarii, pastores, vel qui pecorum morticinorum pelles detrahunt. Etiam per insecta, et maxime per muscas, quae peculiari instinctu in foetidas et putrescentes ferruntur materies, pessimum illud virus anthracicum transplantari et inoculari posse, quemadmodum jam Chopart (4) et Mathy (5) suspiciati sunt, non pridem compertum habuimus. — Inest demum adhuc quibusdam venenis animalibus, maxime illis serpentum, similes anthraces producendi virtus. (§. 893).

- (1) Asclepiion, oder allgemeines Wochenblatt für alle Theile der Heilkunde etc. Berlin 1811. Januar. Nr. 2. — Ueber Milzbrandkarbunkel beym Menschen. In Kopp's Jahrbüchern der Staatsärzneyk. B. VI.
- (2) Enaux et Chaussier, Oper cit. p. 176.
- (3) Gilbert, Recherches sur la cause des maladies charboneuses, p. 28.
- (4) Médecine éclarée par les sciences physiques.
- (5) Mathy, Briefe über Gegenstände der Therapie. Berlin 1801. S. 176.

1032. Principales indicationes therapeuticae eo nituntur, ut processus septicus localis destruatur, ejus progressio ad partes viinas arceatur, atque generalis dyscrasiae evolutio impediatur, quibus sequentia respondent adminicula: 1) scarificationes; corrosio partis per caustica, butyrum antimonii, acidum salis concentratum; adustio ope ferri candardis; quae tamen nonnisi in morbi primis initiis aliquid pollicentur. — 2) Externa adplicatio remediorum an-

tisepticorum, uti essent fomentationes e decocto chiae et spiritu camphorato; ex acido salis diluto, solutione aluminis spirituosa; unguentum digestivum cum myrrha; illinitio marginum ope spiritus terebinthinae. — 4) Internus usus acidorum vegetabilium vel mineralium, corticis peruviani, aetheris vitriolici, camphorae, opii, et vini generosi.— In casu complicationis gastricae emeticum exhibeat, dummodo nimius virium languor non repugnet.

4. GANGRAENA NOSOCOMIALIS.

Dussaussoy, Dissertations et observations sur la gangrène des hôpitaux etc. Lyon 1781.

Aubry, Diss. sur la complications des plaies et ulcères connue sous le nom de pourriture d'hôpital. Paris 1814.

Brugmann's et Delpech, über den Hospitalbrand. Aus dem Holländ. durch Kieser. Jena 1816.

Bernard, über den Hospitalbrand. Mainz 1815.

Werneck, Beyträge zur Kenntniss der Natur, Entstehung, Verhütung und Heilung des Hospitalbrandes. Salzb. 1820.

1033. Characteres essentiales gangraenae nosocomialis (Gall. Pourriture d'Hôpital, Germ. Hospitalbrand), quibus ab aliis speciebus sepseos localis distinguitur, sunt sequentes: 1) Oritur e proprio miasmate contagioso, quod in nosocomiis extricatur, atque unice per contactum immediatum cum parte quadam sauciata, vel exulcerata eundem morbum, cuius sobolem sistit, concitare valet. 2) Incipit semper a processu inflammatorio, quem ociter sphacelus sequitur. 3) Offert morbum potius localem; toties